
 

 

 

建设项目环境影响报告表 

(报批稿) 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：        会同县兔产品精深加工项目(一期)           

建设单位：           会同县木叶山兔业有限公司             

 

 

 

 

 

 

 

编制日期：2020 年 5 月 

 

 

 



 

 

会同县兔产品精深加工项目(一期) 

环境影响评价报告表主要修改说明 

修改意见 页码 补充、修改内容 

(一)建

设项目

基本情

况 

1.完善任务由来 P1 
完善任务由来，明确本次环评不涉
[...]
Cm——标准浓度限值，mg/m3； 

QC——工业企业有害气体排放量可以达到的控制水平，kg/h； 

L——工业企业所需卫生防护距离，m； 

γ——有害气体排放源所在生产单元的等效半径，m； 

A、B、C、D——计算系数，见表 7.2-10。 

表 7.2-10  卫生防护距离计算系数 

计算系数 
5年平均风

速，m/s 

卫生防护距离 L(m) 

L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000 

工业大气污染源构成类别 

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ 

A 

<2 400 400 400 400 400 400 80 80 80 

2-4 700 470 350 700 470 350 380 250 190 

>4 530 350 260 530 350 260 290 190 140 

B 
<2 0.01 0.015 0.015 

>2 0.021 0.036 0.036 

C 
<2 1.85 1.79 1.79 

>2 1.85 1.77 1.77 

D 
<2 0.78 0.78 0.57 

>2 0.84 0.84 0.76 



 

46 

根据卫生防护距离计算公式计算本项目待宰兔舍、屠宰车间和污水处理站无组织排

放 NH3 和 H2S 的卫生防护距离均为 100m。根据《制定地方大气污染物排放标准的技术

原则和方法》(GB/T 13201-91)，当按两种或两种以上的有害气体计算的卫生防护距离在

同一级别时，防护距离应提高一级，因此本项目待宰兔舍、屠宰车间、固废暂存间和污

水处理站卫生防护距离均定为 200m。 

根据实际勘察，本项目环境防护距离范围内无居民集中区、学校、医院等环境敏感

保护目标。当地部门对项目所在地重新规划时，禁止在本项目环境防护距离内新建住宅、

学校、医院等对废气较为敏感的项目。 

7.2.2 地表水水环境影响分析 

7.2.2.1 评价工作等级 

本项目生产废水收集后进入厂区污水处理站处理，出水满足《肉类加工工业水污染

物排放标准》(GB 13457-92)表 3 中畜类屠宰加工三级标准后，经厂区污水总排口排入会

同工业集中区污水处理厂进一步处理；本项目生活污水由化粪池预处理，出水满足《污

水综合排放标准》(GB8978-1996)中三级标准，与生产废水一同经厂区污水总排口排入会

同工业集中区污水处理厂进一步处理。会同工业集中区污水处理厂尾水达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准排入渠水。 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》(HJ 2.3-2018)中“5.2.2.2 间接排放建设

项目评价等级为三级 B”，本项目地表水影响评价工作等级确定为三级 B。因此，本次

地表水环境影响评价仅评价项目水污染控制和水环境影响减缓措施有效性，进行简单的

水环境影响分析。 

7.2.2.2 项目废水污染物排放情况 

根据工程分析，本项目废水污染物排放情况见下表 7.2-11~表 7.2-13。 

表 7.2-11  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别
(a) 

污染物

种类(b) 

排放去

向(c) 
排放规律(d) 

污染治理设施 

排放口

编号(f) 

排放口

设置是

否符合

要求(g) 

排放口类型 污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称(e) 

污染治理

设施工艺 

1 
综合

污水 

COD、

BOD5、氨

氮、 

SS、动植

物油 

工业废

水集中

处理厂 

连续排放，流

量不稳定且

无规律，但不

属于冲击型

排放 

—— —— —— DW001 
是 

☐否 

企业总排 

☐雨水排放 

☐清净下水排放 

☐温排水排放 

☐车间或车间处

理设施排放口 



 

47 

a 指产生废水的工艺、工序，或废水类型的名称。 

b 指产生的主要污染物类型，以相应排放标准中确定的污染因子为准。 

c 包括不外排；排至厂内综合污水处理站；直接进入海域；直接进入江河、湖、库等水环境；进入城市下水道(再入江河、湖、

库)；进入城市下水道(再入沿海海域)；进入城市污水处理厂；直接进入污灌农田；进入地渗或蒸发地；进入其他单位；工业废

水集中处理厂；其他(包括回用等)。对于工艺、工序产生的废水，“不外排”指全部在工序内部循环使用，“排至厂内综合污水

处理站”指工序废水经处理后排至综合处理站。对于综合污水处理站，“不外排”指全厂废水经处理后全部回用不排放。 

d 包括连续排放，流量稳定；连续排放，流量不稳定，但有周期性规律；连续排放，流量不稳定，但有规律，且不属于周期性

规律；连续排放，流量不稳定，属于冲击型排放；连续排放，流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放；间断排放，排放期

间流量稳定；间断排放，排放期间流量不稳定，但有周期性规律；间断排放，排放期间流量不稳定，但有规律，且不属于非周

期性规律；间断排放，排放期间流量不稳定，属于冲击型排放；间断排放，排放期间流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排

放。 

e 指主要污水处理设施名称，如“综合污水处理站”“生活污水处理系统”等。 

f 排放口编号可按地方环境管理部门现有编号进行填写或由企业根据国家相关规范进行编制。 

g 指排放口设置是否符合排放口规范化整治技术要求等相关文件的规定。 

表 7.2-12  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标(a) 

废水排

放量 

/(万 t/a) 

排放

去向 
排放规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称(b) 

污染

物种

类 

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/(mg/L) 

1 DW001 109°41′39.73″ 26°51′48.90″ 0.8427 

工业

废水

集中

处理

厂 

连续排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放 

—— 

会同工

业集中

区污水

处理厂 

COD 50 

BOD5 10 

氨氮 5 

SS 10 

动植

物油 
1 

a 对于排至厂外公共污水处理系统的排放口，指废水排出厂界处经纬度坐标。 

b 指厂外城镇或工业污水集中处理设施名称，如×××生活污水处理厂、×××化工园区污水处理厂等。 

表 7.2-13  废水污染物排放信息表(新建项目) 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/(mg/L) 日排放量/(kg/d) 年排放量/(t/a) 

1 DW001 

COD 50 1.403  0.421  

BOD5 10 0.280  0.084  

NH3-N 5 0.140  0.043  

SS 10 0.280  0.084  

动植物油 1 0.027  0.008  

 

全厂排放口合计 

COD 0.421  

BOD5 0.084  

NH3-N 0.043  

SS 0.084  

动植物油 0.008  

注：表中排放浓度和排放量为厂区废水总排放口的排放浓度和排放量。 

7.2.2.3 项目污水处理设施可行性分析 

项目生活废水经化粪池处理后主要污染物浓度分别为：COD 300mg/L、BOD5 150mg/L、

NH3 30mg/L、SS 200mg/L，能够满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中三级标准，

经厂区污水总排口排入会同工业集中区污水处理厂进一步处理。 



 

48 

建设单位污水处理站拟采用“厌氧-好氧(AO 工艺)”处理生产废水，设计处理规模

30m3/d。根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—屠宰及肉类加工工

业》(HJ860.3-2018)中表 2，项目采用的污水处理工艺属于可行性技术。 

污水处理站污水处理工艺流程简述： 

项目屠宰废水经机械格栅拦截大体积悬浮物后，进入自动固液分离机分离出废水中

小颗粒悬浮物，然后进入调节池，调节池的出水进入生化系统，生化系统的前段为厌氧

池，后段为好氧池，在厌氧池中，污水中的有机物在厌氧微生物的作用下消化降解，厌

氧池出水自流进入好氧池，在好氧池中通过曝气以优势的微生物种群、高负荷活性污泥

吸附废水有机物。生化系统出水进入混凝沉淀池，通过投加 PAC、PAM 等混凝药剂，保

证出水中基本上不含微生物和其它悬浮物，出水由产水泵直接输送至清水池，清水池出

水达标外排至会同工业集中区污水处理厂进一步处理。其工艺流程图见下图 7.2-1。 

 

图 7.2-1  项目生产废水处理工艺流程图 

本项目生产废水总排放量为 8325.0m3/a、27.750m3/d，根据工程分析，项目生产废水

水质浓度约为 CODcr：1800mg/L，BOD：900mg/L，NH3-N：100mg/L，SS：900mg/L、

动植物油：200mg/L。根据建设单位提供项目厂区污水处理站的设计资料，各废水污染物

处理效率为 CODcr：75%，BOD：70%，NH3-N：40%，SS：80%、动植物油：70%，处

理后，各污染物综合浓度分别为 450mg/L、270mg/L、60mg/L、180mg/L、60mg/L，可达

到《肉类加工工业水污染物排放标准》(GB 13457-92)表 3 中畜类屠宰加工三级标准，满

足会同工业集中区污水处理厂接管标准(《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中三级标



 

49 

准)。 

7.2.2.4 会同工业集中区污水处理厂依托性分析 

1、会同工业集中区污水处理厂概况 

会同工业集中区污水处理厂位于会同县林城镇老林团，其污水总处理能力 3000m3/d，

污水处理采用“A2O+MBR”工艺，具体工艺流程如下图。 

 

图 7.2-2  会同工业集中区污水处理厂工艺流程图 

会同工业集中区污水处理厂于 2018 年 3 月开工建设，于 2019 年 6 月投入运行。该

污水处理厂处理后的水质能达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一

级 A 标准，处理后的水排入渠水。污水处理厂纳污范围为整个工业集中区的污水。总纳

污面积 2.87km2。本项目位于其服务范围内，目前，项目所在位置已铺设污水管网，项目

建成投入运营后，项目污水可以直接接入项目西南侧荣园大道污水干管，项目污水将纳

入会同工业集中区污水处理厂进行处理。 

2、会同工业集中区污水处理厂的可行性分析 

会同工业集中区污水处理厂污水总处理能力为 3000m3/d，于 2018 年 3 月开工建设，

目前已投入运营。本项目将于 2020 年 8 月正式投产运营，届时可排入会同工业集中区污

水处理厂，本项目排放综合污水量为 8427.0m3/a、28.09m3/d，水质能够满足会同工业集

中区污水处理厂进水水质要求(《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中三级标准)，同时

项目污水排放量占会同工业集中区污水处理厂污水总处理能力的 0.936%，对会同工业集

中区污水处理厂的运行负荷不会造成较大影响，本项目产生的废水进入县工业集中区污

水处理厂处理是可行的。 

7.2.2.5 项目水环境影响分析 

本项目运营后，项目生产废水收集后进入污水处理站(采用 AO 污水处理工艺)处理，

出水满足《肉类加工工业水污染物排放标准》(GB 13457-92)表 3 中畜类屠宰加工三级标



 

50 

准后，经厂区污水总排口排入会同工业集中区污水处理厂进一步处理；项目生活污水由

化粪池预处理，出水满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中三级标准，与生产废水

一同经厂区污水总排口排入会同工业集中区污水处理厂进一步处理。会同工业集中区污

水处理厂尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准排入

渠水。项目污水能够满足会同工业集中区污水处理厂接管标准，污水经处理后达标排放，

对区域水环境影响较小，不会改变区域水环境功能现状。 

7.2.3 声环境影响分析 

7.2.3.1 噪声源情况 

本项目营运期主要噪声源为车间各生产设备运行时产生的噪声，设备噪声源强

65~90dB(A)。本项目主要噪声源强见下表 7.2-14。 

表 7.2-14  主要设备噪声源强一览表 

序号 设备 数量(台) 噪声级 dB(A) 安装位置 拟采取措施 降噪效果 dB(A) 

1 电麻机 3 65 

预处理车间 

设备基础减

震、厂房及建

筑材料隔声、

吸声等措施 

20~25 
2 喷淋清洗机 6 70 

3 平板输送机 12 85 

4 剥皮机 3 90 

7.2.3.2 噪声预测模式 

按照《环境影响评价技术导则一声环境》(HJ2.4-2009)规定和预测软件的要求，拟建

项目对声环境产生影响的主要设备噪声源，按其辐射噪声和结构特点，安装位置的环境

条件以及噪声源至预测点的距离等因素进行判断，分别按点声源、线声源和面声源的距

离衰减模式逐一计算某一声源在预测点上产生的声压级(dB)。 

采用《环境影响评价技术导则一声环境》(HJ2.4-2009)中的工业噪声预测模式。 

1、计算某个室内声源在靠近固护结构处产生的倍频带声压级： 

Lp1＝Lw＋10 log (
Rr

Q 4

4 2
+


) 

式中： 

Lp1——某室内声源在靠近围炉结构处产生的倍频带声压级，dB； 

Lw——声源的倍频带声功率级，dB； 

Q——声源的指向性因子，无量纲； 

r——受声点与声源的距离，m； 

R——房间常数，用 s/(1-) 表示，s 房间表面积 m2， 



 

51 

2、计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i 倍频带叠加声压级： 

 

式中： 

LP1i(T)——靠近围护结构处室内 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB； 

LP1ij——室内 j 声源 i 倍频带的声压级，dB；  

N——室内声源总数。 

3、在室内近似为扩散声场时，计算出靠近室外围护结构处的声压级： 